
 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

 

Oggetto:  Autorizzazione al rimborso delle spese sostenute nel periodo gennaio-
aprile 2023 per le attività previste dall’Accordo Quadro tra l’Università degli 
Studi di Trieste e il Laboratorio dell’Immaginario Scientifico (delibera del 
CdA n. 314/2021 del 21/07/2021). C.I.G. Z853B0B4EF 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA DEI SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

Visto   il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;  

Vista la legge 11 settembre 2020, n. 120, recante “Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante misure 

urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale”;   

Vista la legge del 29 luglio 2021, n. 108 di conversione del Decreto Legge 31 

maggio 2121, n.77 recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure”, e, in particolare l’art. 51;  

Vista la delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4: 

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici concessioni (art. 36, comma 7, del 

d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50)” pubblicata in G.U. n. 274 del 23 novembre 

2016;  

Visto il Regolamento di Ateneo per l’amministrazione, la finanza e la contabilità, 

e in particolare, per quanto applicabile, il Titolo IV; 

Richiamato il DDG Prot. n. 171032 del 23/12/2022 n. 870/2022 “conferimento degli 

incarichi dirigenziali per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito al dott. 

Enrico Sartor, dirigente di II fascia a tempo indeterminato, l’incarico 

dirigenziale di Direttore dell’Area Servizi istituzionali; 

Richiamato il DDG n. Rep 876/2022 prot. n. 171274 del 23/12/2022 “Sistema degli 

incarichi di Ateneo – conferimento degli incarichi di posizione organizzativa 

e di funzione professionale per l’anno 2023”, con il quale è stato conferito 

alla dott.ssa Tatiana Bertolotti l’incarico di responsabile del Settore Servizi 

alla Ricerca e terza missione; 

Preso atto  che dal 2016 al 2022 l'Università ha collaborato con la soc. coop. 

Laboratorio dell'Immaginario Scientifico per lo svolgimento di attività 

laboratoriali per le scuole e la cittadinanza, coinvolgendo più di 12.000 

studenti; 

Richiamata la delibera del CdA n. 314/2021 del 21/07/2021 con la quale l’Ateneo intende 

dare continuità alle iniziative di Public Engagement realizzate in 

collaborazione con enti e associazioni, e in particolare a quelle relative alla 

Units - Prot. n. 67083 del 10/05/2023 - Rep. Decreti dirigenziali - n. 303/2023



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

valorizzazione della conoscenza in ambito scientifico, e stabilisce di 

individuare la controparte dell'Accordo Quadro per lo svolgimento di attività 

laboratoriali per le scuole e per la cittadinanza mediante avviso pubblico; 

Richiamato il DDG prot. n. 159185 del 13/12/2021 che individua come controparte di tale 

Accordo il Laboratorio dell'Immaginario Scientifico soc. coop.; 

Considerato che l’Accordo Quadro tra l’Università degli Studi e il Laboratorio 

dell’Immaginario Scientifico ha lo scopo di “promuovere, sviluppare e 

consolidare opportunità e iniziative di collaborazione e di comune interesse 

nei settori della divulgazione scientifica e tecnologica e per la 

valorizzazione del sapere scientifico; 

Considerato che detto Accordo Quadro prevede che al Laboratorio dell’Immaginario 

Scientifico sia riconosciuto un rimborso annuo per un importo massimo 

complessivo di Euro 50.000 al netto dell’IVA, a fronte di spese sostenute e 

rendicontate per la realizzazione dei laboratori proposti dai docenti, 

l’organizzazione e la promozione delle attività di divulgazione proposte dai 

Dipartimenti, in particolare per gli studenti delle scuole superiori; 

Preso atto che l’Ateneo ha stabilito di chiudere la sede del Polo didattico di Valmaura in 

cui si svolgevano i laboratori proposti dal Dipartimento di Scienze della Vita 

(DNA Fingerprinting, Protein Fingerprinting, Elettroforesi di proteine, 

Preparazioni galeniche ecc.) e che conseguentemente, per dare continuità 

a tali laboratori con gli alunni delle scuole previsti dall'Accordo Quadro, su 

proposta della Collaboratrice del Rettore per l'Edilizia e l'energia, prof.ssa 

Ilaria Garofolo, le attrezzature necessarie allo svolgimento in particolare del 

laboratorio DNA Fingerprinting sono state trasferite al Magazzino 26 del 

Porto Vecchio di Trieste, sede del Science Centre dell’Immaginario 

Scientifico; 

Preso atto  che nel periodo gennaio-aprile 2023 il Laboratorio dell'Immaginario 

Scientifico ha rendicontato la realizzazione di 90 attività per le classi 

secondarie di II grado per un totale di 1971 studenti, come risulta dalla 

relazione quadrimestrale (prot. n. 64078 del 02/05/2023); 

Preso atto che tra queste 90 attività, 26 sono stati i laboratori DNA Fingerprinting tenuti 

nella nuova sede e realizzati direttamente dal personale dell'Immaginario 

Scientifico, come previsto dalle Linee Guida dell'Accordo Quadro; 

Verificato  che è necessario procedere al rimborso delle spese sostenute nel periodo 

gennaio-aprile 2023 per le attività previste dall'Accordo Quadro; 

Atteso che il rimborso spese per il periodo gennaio-aprile 2023 ammonta a 16.666 

euro più IVA, per un totale di 20.332 euro IVA inclusa; 

Considerato che la copertura finanziaria necessaria al rimborso in oggetto grava sui 

fondi UO 000182 – Settore Servizi alla Ricerca e terza missione, 



 
Area dei Servizi Istituzionali 
Settore Servizi alla Ricerca e terza missione 
Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica 

 

 

Università degli Studi di Trieste  
Via E. Weiss, 21 
I - 34128 Trieste 
www.units.it      
 

 
 
 
 

Responsabile del procedimento: Francesca Tosoni 
Tel. +39 040 558 6184 

francesca.tosoni@units.it 

 

 

UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione scientifica – Progetto EVENTI, 

voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri servizi vari”, esercizio 2023; 

Dato atto che la verifica dei requisiti del Laboratorio dell’Immaginario Scientifico è 
stata effettuata d’ufficio, previa acquisizione del DURC, tramite accesso 
alla banca dati INAIL-INPS;  

 
Considerato  che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge 136/2010 

tracciabilità dei flussi finanziari); 

 

DECRETA 

 

art. 1 – di nominare RUP della procedura la dott.ssa Tatiana Bertolotti; 

art. 2 –  di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, il rimborso delle 

spese sostenute nel periodo gennaio-aprile 2023 per le attività previste 

dall’Accordo Quadro tra l’Università degli Studi di Trieste e il Laboratorio 

dell’Immaginario Scientifico, per l’importo complessivo di 20.332 euro IVA 

inclusa; 

art. 3 – di far gravare il rimborso sui fondi della UO 000182 – Settore Servizi alla 

Ricerca e terza missione, UA.A.AMM.SIST.13.21.10 – Divulgazione 

scientifica – Progetto EVENTI, voce COAN A.S.10.800.070.900 “Altri 

servizi vari”, esercizio 2023; 

art. 4 – di incaricare l’Ufficio Supporto alla divulgazione scientifica dell’esecuzione 

del presente provvedimento, che verrà registrato nel repertorio dei Decreti 

dirigenziali. 

 

 

 

Il Direttore dell’Area dei Servizi Istituzionali  

F.to Dott. Enrico Sartor 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-05-10T08:41:14+0200
	IT
	Enrico Sartor




